[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области
14.07.2020

          № 278
Об утверждении Порядка уведомления руководителем муниципального учреждения представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В целях осуществления контроля за соблюдением требований законодательства по противодействию коррупции, в соответствии со статьями 10, 11, 13.3. Федерального закона  от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях, на основании Устава муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.
Утвердить Порядок уведомления руководителем муниципального учреждения представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению.
2.
Ознакомить руководителей муниципальных бюджетных учреждений с настоящим постановлением.
3.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и размещению на официальном сайте
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

О.В. Котров

Приложение

к постановлению главы Администрации г. Покров

от 14.07.2020 № 278

ПОРЯДОК
уведомления руководителем муниципального учреждения представителя  нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1.
Настоящий порядок устанавливает процедуру уведомления руководителем муниципального учреждения, подведомственного Администрации города Покров, представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее — Порядок, уведомление).

1.1. В настоящем Порядке используется понятия «конфликт интересов», «личная заинтересованность», установленные статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.2. Представитель нанимателя (работодатель) — лицо, наделённое полномочиями по совершению от имени муниципального образования «Город Покров» действий, связанных с назначением руководителя муниципального учреждения, прекращением его полномочий, заключением и прекращением с ним трудового договора (далее - глава Администрации).

2.
Руководитель муниципального учреждения (далее — руководитель) обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта.

3.
Руководитель обязан письменно уведомить главу Администрации о возникшей личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем возникновения у руководителя личной заинтересованности.

При нахождении руководителя вне установленного места работы (командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) он уведомляет представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности любыми доступными средствами связи, а по прибытии к месту работы обеспечивает передачу письменного уведомления в течение одного рабочего дня со дня прибытия.

4. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), приложение № 1 к настоящему Порядку, представляется на имя главы Администрации и должно содержать следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество, должность, телефон лица, направившего уведомление;

б) на исполнение каких полномочий руководителем муниципального учреждения, влияет или может повлиять личная заинтересованность;

в) описание ситуации и обстоятельств, являющихся основанием возникновения личной заинтересованности;

г) предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Руководитель муниципального учреждения вправе указать в уведомлении и иные сведения, не предусмотренные настоящим пунктом, имеющие значение для предотвращения и урегулирования конфликта интересов, а также приложить все имеющиеся материалы и документы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении, подтверждающие принятие мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.

Уведомление подписывается руководителем муниципального учреждения, с указанием расшифровки подписи и даты.

Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале учета уведомлений (далее — журнал) по форме, приложение № 2 к настоящему Порядку.

Журнал должен быть прошит. Все листы журнала, кроме первого, нумеруются. Структурным подразделением, уполномоченным на прием и регистрацию уведомлений, обеспечивается хранение журнала в месте, защищенном от несанкционированного доступа.

На самом уведомлении проставляется регистрационный номер и дата регистрации.

5. Копия уведомления с отметкой о его регистрации выдается руководителю на руки под подпись в Журнале, а в случае если уведомление было направлено по почте, направляется руководителю по почте с уведомлением о вручении.

6. Уведомление, направленное главе Администрации, по его решению может быть передано в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на основании мотивированного заключения, подготовленного сотрудником Администрации города Покров, на которого возложена обязанность по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

7. По поручению главы Администрации, получившего уведомление, уполномоченное лицо осуществляют предварительное рассмотрение поступившего уведомления.

В ходе предварительного рассмотрения уведомления, уполномоченное лицо имеет право получать в установленном порядке от лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нём обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

8. По результатам предварительного рассмотрения уведомления, уполномоченным лицом подготавливается мотивированное заключение на него.

Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются главе Администрации.

9. По результатам рассмотрения поступившего уведомления глава Администрации принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) представить заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

8. Уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются председателю комиссии.

10.
В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) руководителя информация об этом представляется главе Администрации города Покров, для решения вопроса о применении к руководителю мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

11.
Глава Администрации города Покров обязан рассмотреть решение заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к руководителю мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации противодействия коррупции.

12.
В случае установления комиссией факта совершения руководителем действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости — немедленно.

13.
Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу руководителя, в отношении которого рассмотрен вопрос об урегулировании конфликта интересов.
Приложение № 1 к Порядку уведомления руководителем муниципального бюджетного учреждения представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Главе Администрации города Покров _____________________________________

Ф.И.О.

от _____________________________________

(Ф.И.О. руководителя, замещаемая им должность, номер телефона)

_______________________________________

_______________________________________

Уведомление

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов

В соответствии со статьями 10,11, 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уведомляю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________.

(описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов)

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ____________________________________

_____________________________________________________________________________.

(описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность)

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _____________________________________________________________________________.

(предложения по урегулированию конфликта интересов)
Намереваюсь/не намереваюсь лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению служащих и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

К уведомлению прилагаю ________________________________________________________

(материалы, подтверждающие обстоятельства возникновения личной

______________________________________________________________________________

заинтересованности или конфликта интересов, либо иные материалы, имеющие отношение к данным обстоятельствам)

_____________ 20__ г.   ________________     ______________________________

               (дата)                                               (подпись)                                      (расшифровка подписи)

Уведомление зарегистрировано за № _____ «_____» ______20 ____ г.

__________________________          ____________________________________

(подпись лица, принявшего уведомление )
     (расшифровка подписи лица, принявшего уведомление)
Приложение № 2 к Порядку уведомления руководителем муниципального бюджетного учреждения представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Ж У Р Н А Л
регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов

или возможности его возникновения

Начат «____» _________ 20____ г.

Окончен «____» ________ 20___ г.

На «____» листах

	N п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Сведения о государственном служащем, представившем уведомление
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте
	Фамилия, инициалы и подпись лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении

	фамилия, имя, отчество (при наличии)
	должность
	номер телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Завизировано:

Согласовано:

	Начальник орготдела МКУ «ЦМУ»

А.А. Лежнина

	Заместитель главы Администрации

Л.В. Сулоева

	Консультант, юрист

Т.А. Веденеева

Название файла: 1407_Порядок_уведомления_ЛЗ_Руководители
Исп.    А.А. Лежнина –  начальник орготдела МКУ «ЦМУ»,

тел.: 6-28-31
 (И.О.Ф.,  должность, телефон)

Разослать:

1. В дело – 2 экз.

2. Лежниной А.А. - 1экз.